L A B R A M O V E T M E T . A V D .] labra mouet tantum: vocem autem nō attollit, nolens audiri, hunc locum æmulatus est Persius satyr. 2. Haud cuius promtum est, murmurque, humileisque su- furros Tollere de templis, & aperto viuere voto. vo- lebant autem Pythagorei, clara voce diis immor- talibus supplicari: eiusque rei rationem afferens

Clemens Alexandr. ἔρωμ. δ. non quòd (inquit) existimarent, eos à Deo non exaudiri, qui sum- missè loquerentur; sed quòd preces, iustas esse vo- lebant: quales certè neminem pudeat multis au- dientibus, & conficis nuncupare. Clementis ver- ba sunt hæc, πὶ τοῖνυ οἱ Πυθαγόρειοι βυλόμε- νοι μετὰ φωνῆς εὐχεσθαι κελεύουσιν; ἐμοὶ δοκεῖ, ἔχ ὅτι τὸ θεῶν ὄντο μὴ δύνασθαι τῶν ἰσυχῶν. φηγομένων ἐπαίειν, ἀλλ' ὅτι διχῶς ἐβόλοντο εἶναι πᾶς εὐχάς, ἀς ὄντ' αὐ τῆς αἰδέσθαι ποιεῖ- σθαι πολλῶν σκευδῶν. hæc notauit P. Victo- rius Flor. Var. lect. lib. Quibus adde illa Platonis ex Alcibiade secundo, gratiorem esse deo εὐφη- μίαν, id est, bona dicta, seu bona verba, hoc est, vt Plato interpretatur, iustas & ritè nuncupatas preces, quàm omnes omnium Græcorum vitas- mas cum blasphemia, id est, maledicentia cōiun- ctas. Vtinam nos Christiani hæc audiremus, & a- liquando intelligeremus, bona verba, id est, pre- ces ritè cōceptas, quales sunt ea, quæ ex sacris lit- teris sumtæ, & quæque intellectæ, & pura mente elate sunt, deo gratas esse, non blasphemiam, id est, preces arbitrari nostro, & ex libidine nostra compositas, iniustas scilicet, & planè impias, & quod ridiculum est, plerumque neque ab iis, qui eas lingua nuncupant, neque ab iis, qui audiunt, intellectas.

L A V E R N A] hanc furum, & eorum, qui sua consilia, factaque occultari volunt, deam esse di- cunt, à qua lauernones, fures, antiqui dixerunt, (inquit Festus) quia sub eius tutela essent. & No- nius: Lauerna, dea, cui fures supplicant.

F A L L E R E] id est, latere. da vt latere pos- sim: da vt mea iniustè facta, sint ignota, atque oc- culta.

D A I V S T V M , S A N C T . Q . V .] sic legen- dum videtur, & ita habent omnes nostri libri ve- teres, duob. exceptis, in quibus est da iusto, sanctiō, videri. quam scripturam tamen etiam proba- retur enim ἀπὸ κοινῆ mibi: vt sit, da mibi iu- sto, &c.

Q V I M E L I O R , & c.] id est, qua re melior: quasi dicat, nihilo melior. Qui melior seruo, quòd li- berior, &c. habent tres cod. Vatic. & Ianoct. H Faern. Torn. & quattuor alij, quos hic in Gallia cōsului, Clericanus, Nicotianus, Russatini duo, vt non dubitem, quin ita legendum sit, non Quo.

N A M , Q V I C V P . M E T . Q V O Q V E] e- iusdē enim est ingenij cupere, quod non habeas, bonum, & meture, quod habere nolis, malum.

I O C V M V I R T . D E S E R .] ἐπιτε τὴν τε- ξην, locum non tenuit. est oram translatio ducta à re militari. Sic Demosth. in orat. περὶ φερώνυ, translatè dixit, se solum duris reipub. temporibus benevolentia erga populum Ath. ordinem non deseruisse, μόνος τῶν πολιτευομένων τὴν δ' εὐ- νοίας πᾶσιν ἐν τοῖς ὄντοις ὄντ' ἔλαττον. λαπτοτά- νλιας, appellant Græci, loci, seu ordinis deserto- res. & λειπτοταξίαν, crimen eius, qui locum non tenuit in acie, & λειπτοταξίαν, locum, seu ordi-

A nem suum relinquere, ac deserere: quod est flagitiosissimum in re militari.

FESTINAT] semper studet augenda rei: occupatus est in amplificanda re familiari. Festinat qui ita properat, ut nihil agat.

ET OBRVITVR RE] & obruitur pecunia, tanquam fluctu.

VEND. CVM POSS. CAPT. &c.] hominem auarum, & nimio lucri studio deditum, cum seruo comparat hoc modo, Quemadmodum (inquit) captiuum occidere non solemus, sed seruamus, ut nobis vsui sit: sic hominem auarum, nihil a captiuo differentem, utpote qui se pecuniae tradiderit constringendum, neque a suo studio abducere, neque occidere debemus, sed ei permittere, ut pascat, aret, nauiget, & ceteris seruilibus muneribus per omnem vitam fungatur. Plauto quidem lib. 2. de reip. mercatores ἀγοράς πώλεως, id est, seruos ciuitatis, appellat.

OCCIDERE NOLI] id est, serua. serui enim a seruando dicti sunt.

SINE PASCAT] sine ut pascat oucis, boues, capras, &c.

DVRVS] laboriosus, laboris perferens, labori non succumbens. supra epist. 7. lib. 1. Durus, ait, Vulsci nimis, attentusque videtur.

ANNONAE PROSIT] annonam efficiat viuacorem, tritico, vino, ceterisque rebus aliunde supportandis.

PENVS QVE] hoc penus, oris dicimus, & haec penus, us. M. Tull. lib. de nat. deorum. 2. Penates, siue a penu ducto nomine, (est enim omne, quo vescuntur homines: penus) siue ab eo, quod penitus insideant.

VIR BONVS, ET SAPIENS] nunc de eo, qui reuera sit vir bonus, & sapiens, loquitur.

A VDEBIT DICERE] nullo metu deteritus dicet.

PENTHEV, RECTOR THEB.] haec, quae deinceps sequuntur, ab Euripide paululum immutata mutatus est Horatius. conatus est autem his versibus hic poeta viri boni, verèque sapientis libertatem, animique magnitudinem, & constantiam ante oculos ponere: quibus ille virtutibus sepius, ac munitus, omnes res humanas vna virtute inferiores esse dicit: paupertatem, morbum, exsulum, vincula, cruciatum corporis, mortem denique contemnit, summum bonum in honesto, & virtute locat: turpitudinem, & vitium, summum malum esse existimat. versus Euripidis sunt hi in Bacchis, Διον. Εἶψ' ὁ, π παρ' αὐτῶν δ' εἰ. τί με τὸ δ' αἰμῶν αὐτῶν; Πενθ. Πρώτον μὲν ἀβρόν βόσφυλον τεμῶ σθέν. Διον. Ἱερὸς ὁ πλόχαμος. τῷ θεῷ δ' αὐτὸν τρέφω. Πενθ. Ἐπειτα θύρῃσιν τὸνδε παράδωξ ἐκ χειρῶν. Διον. Αὐτὸς μ' ἀφωρῶ. τὸν δὲ Διονύσιον φορῶ. Πενθ. Εἰρηταίσι τ' ἐνδοῖσ' αἶμα σὸν φυλάττομεν. Διον. Λύσει μ' ὁ δ' αἰμῶν αὐτῶν, ὅταν ἐγὼ θέλω. qui fuerant iam ante à Mureto ad hunc locum annotati, animaduertat autem studiosus vtriusque linguae adole-

scens, primum Euripidis versus sic esse ab Horatio redditum, quid me perferre, patique Indignum coges? Secundo autè Euripidis versus prætermisso, in quo minatur Pentheus Baccho, se ei comtos capillos secturum, & tertio, quo Bacchus respondet, eos Deo consecratos esse: quarto versus Græco respondere hæc Latina aliquantum à Græcis dissidentia, adimam bona. illa autem, quæ deinceps sequuntur, nempe pecus, rem, Lectos, argentum, ab Horatio esse de suo addita: Græcis illis Αὐτὸς μ' ἀφωρῶ, paria propemodum esse hæc Latina, tollas licet. reliquam Græci versus partem à Latino poeta esse prætermissam. sextum versus ab Horatio sic esse redditum, in manibus, & Compeditibus scæno, &c. septimum sic, ipse deus, simulatque volam, me soluet.

NEMPE PECVS, REM, &c.] hæc intelligenda sunt à sapiente responderi, hoc modo, tu minaris te mihi bona ademurum, quæ bona? nempe bona fortunæ, quæ ego bona non appello. Errant autem qui putant hæc etiam esse verba Penthei. neque eos mouere debet vox nempe, responsioni seruiens. sic enim Terent. Andr. nempe ut curentur recte hæc. huc pertinent illa, quæ sunt parad. 1. Nec ego unquam illum bona perdidisse dicam, si qui pecus, aut suppellectilem amiserit, &c.

IN MANICIS] manica, vincula, quibus manus vinciuntur. Virg. Æn. 2. manicas, atque arcta leuari Vincla iubet Priamus. Plaut. Capt. Inijce huic actutum manicas mastigia.

OPINOR, HOC SENTIT] opinor (inquit Horatius) hoc sentit vir bonus, & sapiens: hocque significat his verbis, ipse deus me soluet, se moriturum, Gulielmus Sirletus paullo ante hanc secundam editionem propter singulare doctrinam ac virtutem factus ecclesie Ro. cardinalis, dicebat sibi videri Euripidis sententiam ab Horatio non esse intellectam. nam verbis illis, λύσει μ' ὁ δ' αἰμῶν αὐτῶν, id est, soluet me deus ipse, non significat Bacchus apud Euripidem (inquit ille) se moriturum, sed se vinculis & carcere liberatum iri. Sed respondere licet, Horatium tum superiores Euripidis versus, tum postremum aptissimè in rem suam veris, atque ad sententiam suam Hæc felicissimè accommodasse. Nam cum corpus animi sit tanquam carcer, ut plerique philosophi dixerunt, & mortuos dicamus corporis vinculis esse solutos: quemadmodum, qui carcere, & vinculis liberati sunt, rectè solutos dicimus: ita quos deus vitam cum morte commutare voluerit, cum moriendo omnibus miseriis humanis defungantur, non ineptè solui dici possunt.

MORS VLT. LIN. RER. EST] vltima linea, id est, terminus, finis, seu extremum, ut M. Tull. ad Toranium, cum omnium rerum mors sit extremum. & Demosth. περὶ τρωάδου. πέρας μὲν γὰρ ἔστιν ἀπανσι ἀνθρώποις τὸ εἶς θάνατος. & Arist. lib. 3. de morib. ad Nicom. hanc rationem afferit, quare mors sit omnium rerum hoc horribilissima, quia est extremum, nihilque reliquum est mortuo,

A mortuo, neque quod bonum, neque quod malum sit. Videtur autem in his verbis vltima linea, tractatio esse ducta vel à figuris mathematicis, quæ lineis terminantur, vel à pictura. Sciendum est autem veteribus illis, tum philosophis, tum plebique aliis nihil minus, quam philosophis, mortem non fuisse habitam in malis, immò illos ad eam, tanquam ad certissimum miseriarum suarum portum, confugere esse solitos. referti sunt libri M. Tullij hac sententia, nihil mali esse in morte: in qua si resideat sensus, immortalitas illa potius, quam mors ducenda sit: sin sit amissus, nulla videri miseria debeat, quæ non sentiat. Veruntamen Pythagoras vetabat, imperatoris, id est, dei iniussu, de vitæ præsidio decedere: & Plutarchus in libro ὅτι ἔδει τῶν ἑστῶν ἰδέσθαι κατ' Ἐπίου. grauissimè contra eos disputat, qui in rebus aduersis mortem sibi conciscere licere putant: & Aristoteles lib. 4. de morib. ad Nicom. negat esse magnanimitatem in rebus aduersis sibi manus afferre. idè ait lib. 5. eum, qui se sua manu exanimet, iniuriâ facere, si non sibi, certè ciuitati.

17. AD SCÆVAM.

QVAMVIS, Scæua, satis per te tibi consulis: & scis,

Quo tandem pacto deceat maioribus vti:

C Disce docendus adhuc, quæ censet amicus: ut si

Cacus iter monstrare velit: tamen aspice, si quid

Et nos, quod cures propriū fecisse, loquamur.

Si te grata quies, & primā somnus in horam

Delectat: si te puluis, strepitusque rotarum,

Si lædit caupona: Ferentinum ire iubebo.

Nam neque diuitibus cōtingunt gaudia solis:

Nec vixit malè, qui natus, moriensq; fefellit.

D Si prodesse tuis, paulloque benignius ipsum

Te tractare voles: accedes siccus ad vinctum.

Si pranderet olus patienter: regibus vti

Nollet Aristippus. si sciret regibus vti:

Fastidiret olus, qui me notat, vtrius horum

Verba probes, & facta, doce: vel iunior audi,

Cur sit Aristippi potior sententia, namque

Mordacem Cynicum sic eludebat, (ut aiunt)

Scurror' ego ipse tibi: populo tu, rectius

hoc, &

Splendidius multo est, equus ut me portet:

alat rex.

Officium facio. tu postis vilia rerum, E

Dante minor: quamuis fers te nullius egere.

Omnis Aristippum decuit color, & status, & res,

Tentatèmaiora, ferè presentibus æquum.

Contra, quem duplici panno patientia velat:

Mirabor, vitæ via si conuersa decebit.

Alter purpureū non expectabit amictum:

Quilibet indutus celeberrima per loca vadet:

Personamq; feret non inconcinna vtramque. F

Alter Mileti textam cane peius, & angue

Vitabit chlamydem: morietur frigore, si non

Rettuleris pannum. refer: & sine viuat ineptus.

Res gerere, & captos ostendere ciuib' hosteis:

Attingit solum Iouis, & caelestia tentat.

Principibus placuisse viris, non vltima laus est.

Non cuius homini contingit adire Corinthū.

Sedit qui timuit, ne non succederet: esto.

Quid: qui peruenit, fecitne viriliter? atqui G

hic est, aut nusquam, quod querimus, hic onus horret,

Ut paruis animis, & paruo corpore maus:

Hic subit: & perfert. aut virtus nomen inane est:

Aut decus, & pretium rectè petit experies vir.

Coram rege suo de paupertate tacentes

Plus poscete ferre, distat, sumasne pudèter:

An rapias, atqui rerum caput hoc erat, hic fons.

Indotata tibi soror est, paupercula mater, H

Et fundus nec vedibilis, nec pascere firmus,

Qui dicit: clamat, victum date, succinit alter:

Et tibi diuiduo findetur munere quadra.

Sed tacitus pasci si possit coruus: haberet

Plus dapnis, & rixæ multo minus, inuidiaq;

Brundisium comes, aut Surrentum ductus amœnum,

Qui queritur salebras, & acerbum frigus,

& imbreis:

Aut cistam effractam, aut subducta viaticaplorat:

A Nota refert meretricis acumina, saepe catellā
 Saep̄ periscelidem raptam sibi fletis: uti mox
 Nulla fides damnis, verisq; doloribus asit.
 Nec semel irrisus triuvis attollere curat
 Fractō crure plānū: licet illi plurima mānet
 Lacryma: per sanctum iuratus dicat Osirim:
 Credite, non ludo, crudeles tollite claudum.
 Quare peregrinum, vicinia rauca reclamat.

PER T] id est, sine alterius p̄cepto, aut
 consilio. Sapientissimus autem ille est, qui per se
 sibi consulit: secundum sapientiā gradum tenet
 qui alteri bene suadenti obtemperat: deterrimus
 qui neque per se sapit, neque bene mouenti p̄ar-
 ret. Heliod. Οὐτος μὲν πανάρτος, &c. Optimus
 ille quidem est, &c. notissimi sunt versus. Ieg. A-
 ristot. lib. 1. de morib. ad Nicomach. non longē à
 princip.

MAIORIBVS VTI] id est, aduersus ma-
 iores se gerere: quo pacto maiores & potentiores
 tractandi sint. etiam sat. 1. lib. 2. potentiores ami-
 cos, maiores vocat. maiorum ne quis amicus frigore
 teferat. Quōd autem ad loquendum genus attinet,
 maioribus uti: sic loquuntur Graeci ῥηῖσθαι. Epi-
 charmus, γῶνι πὸς ἄλλω κέρηται, id est, co-
 gnoscito quo pacto se aduersus alium gesserit.
 Xenoph. Σπομῆμα ἀλλὰ Κρίτων τε Σωκρά-
 τος ἢ ὀμιλητῆς, καὶ Χαυρεφῶν, καὶ Χαυρεφά-
 τος, &c. ἔχ' ἵνα δημογρηγοίη δεικνύοι γένον-
 το, ἀλλ' ἵνα καλοὶ τε, καὶ ἀγαθοὶ γένωσθαι καὶ
 οἰκῶ, καὶ οἰκέταις, καὶ οἰκέοις, καὶ φίλοις, καὶ
 πόλει, καὶ πόλιταις δῶναυτο καλῶς ῥηῖσθαι.
 id est, & Crito Socratis erat familiaris, & Chare-
 phon, & Charecrates, &c. nō vt ad contionan-
 dum, aut iudicandum parati, atque instructi es-
 sent, sed vt viri boni atque honesti effecti & sua
 domo, & seruis, & propinquis, & amicis, & ciui-
 tate, & ciuibus bene vti possent.

VT SI CÆCVS ITER MONSTRARE
 VELIT] hoc dicit εἰρωνεύομενος: quod est Ho-
 ratio v̄sitarum. nam neque ducem viā cæcū quif-
 quam adhibet impudē, neque stulti cōsiliū se-
 quitur. notum illud τυφλός, ὀδηγός. id est, cæ-
 cus viā dux.

D SI QVID] id est, an aliquid: vt Graeci εἶπν: vt
 alibi admonuimus.

POPRIVM FECISSE] in rem tuam ver-
 tere, tibi asciscere, vendicare, σφετερίζειν.

SI TE GR. QVIES] si te otiosa vita de-
 lectat, &c.

PRIAM SOMNVS IN HORAM]
 somnus vsque ad solis ortum. si te delectat (in-
 quit) vita quies, tranquilla, securā: sequitur dein-
 cept, si te pulvis, strepitusque rot. id est, ab omni
 strepitu vibano remota, &c.

SI TE PVLVIS, STREP. QVE RO-
 TAR. &c.] quæ sunt in vrbe Roma propter

pter crebra, quæ in ea sunt, vehicula.

SI LÆDIT CAVP.] quidam libri manu
 scribent, si lædet, &c.

FERENTIVM] oppidū Hernicorum in-
 frequens, & incelebre.

NAM NEQVE DIVIT. CONT. G. S.]
 immo plerique diuites arumnosissimē ac miser-
 rimē viuunt. Quis autem in diuitiis vitam beatā
 v̄mquam positam esse dixit, nisi aut qui numquā
 gustauerit verissimas & sincerissimas voluptates:
 aut qui nihil aliud habeat, quo delectetur, quā
 bona externa: aut qui sit egentissimus, careatque
 rebus omnibus ad victum necessariis, & victum
 mendicare cogatur: nam talem hominem nō sit
 mirum in diuitiis summum bonum collocare.

NEC VIX. MA. QVI NA. MOR. FEF.]
 Græcē locutus est Latino sermone, sic enim illi lo-
 querentur, ὅς εἶλαθε γενόμενος τε καὶ θανάτῳ
 natus & mortuus latuit, id est, cuius ortus, & in-
 teritus fuit hominibus incognitus atque obscu-
 rus: vel quem neque natū, neque mortuum esse
 quisquam mortalium sciuit. sic enim loquitur M.
 Tull. epist. ad Pap. Patum lib. 9. cuius princ. *Dua-
 bus tuis, &c. quos ego non modo Reges appellatos, sed
 omnino natos nesciebam.* Respexit autem illud Epi-
 curi λάθε βιώσας: quod improbat, & refellit
 Plutarchus in libello, εἰ καλῶς εἴρηται τὸ λάθε
 βιώσας, eodem pertinet Heritianum illud in e-
 pist. ad Loll. 2. inf. *fallentis somita vita.* sic Eurip.
 Iphig. in Aulide, ἔληθ' ἀφ' ὧν, ὅς ἀκινδύων
 βίον ἔξέπερασ' ἀγνώστῳ ἀκλήστῳ τῆς δ' εἰ τιμῆς
 Ἥστον ἔληθ'. quorum versuum hac ferē senten-
 tia est. fortunatum autem eum iudico, qui igno-
 tus, in honoratus, inglorius cursum vitæ confecit:
 eos verō, qui honores adepti sunt, minus fortu-
 natos puto. Sententia cōtraria in Medea. Εἴη δ'
 ἔμοι γὰρ μήτε χρευσὸς εἰ δόμοις, Μῆτ' Ὀρφέως
 τι χελλιον ὑμῶσσαι μέλος Εἰμὶ πῖσιμος ἢ τυ-
 χη γένοντό μοι, id est, verum neque auro mi domus
 resurgat, Neque Orpheo cantare dulcis sciam, Nisi
 honore, gloriāque magnus claream.